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Patientansvarlig Læge 

Spørgsmål: 
I Hørsholm har to læger netop etableret et firma for at hjælpe patienter gennem 
sundhedsvæsenet. Læs mere her: Læge-par: Det kan være svært at komme ordentligt 
gennem sundhedssystemet, af Sophus Zarrs Soelberg, sn.dk den 21. november 2020.  
  
Det får mig til at bede om en status for den patientansvarlige læge. Om ordningen 
fungerer efter hensigten, og hvordan man følger op på det.  

Svar: 

Patientansvarlig Læge er under implementering til både patienter med kræft og anden 

diagnose end kræft i Region Hovedstaden. Implementeringen er forløbet godt, men det 

har imidlertid ikke været muligt at igangsætte særskilte implementeringsinitiativer i den 

seneste tid grundet covid-19, og situationen med udviklingen i covid-19 udfordrer fortsat 

arbejdet med indførelsen af Patientansvarlig Læge.  

Implementeringen af Patientansvarlig Læge til patienter med flere samtidige diagnoser 

og i tværgående forløb på tværs af regioner/hospitaler/specialer har vist sig at kræve 

ekstra opmærksomhed i alle regioner. Derfor har Sundhedsdirektørkredsen vedtaget, at 

hver region gennemfører mindst ét pilotprojekt med Patientansvarlig Læge til patienter 

med flere diagnoser eller patienter i tværgående forløb. Region Hovedstaden 

gennemfører fem pilotprojektprojekter. Pilotprojekterne er imidlertid forsinkede i alle 

regioner grundet covid-19, og det forventes derfor at erfaringerne fra pilotprojekterne 

først deles mellem regionerne omkring juni måned 2021.  

For at sikre at ordningen med Patientansvarlig Læge gør en reel forskel for patienternes 

oplevelse af sammenhæng, koordination og tryghed, er det med ”Hvidbog for den 

patientansvarlige læge” fra 2017 vedtaget, at der spørges ind til Patientansvarlig Læge i 

Den Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP).  

Der indhentes data til den ”Den Landsdækkende undersøgelse af Patientoplevelser” i 

efteråret 2020, og resultaterne forventes offentliggjort i første kvartal 2021. 
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Patientansvarlig Læge Side 2  

Der spørges konkret ind til følgende: ”Oplevede du, at én læge tog et overordnet ansvar 

for dit samlede forløb af besøg og/eller indlæggelser?” 

Det skal nævnes, at patienternes svar ikke entydigt kan ses som et mål for, om 

patienterne har en Patientansvarlig Læge i deres samlede forløb på hospitalet, men de 

viser, om patienterne har en oplevelse af, at der er én læge, der tager det overordnede 

ansvar, som også er det centrale mål med indførelsen af Patientansvarlig Læge.  

Regionsrådet vil med offentliggørelsen af Den Landsdækkende Undersøgelse af 

Patientoplevelser modtage en orientering om resultaterne.  
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